
COPIA 
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  96 DEL  18/02/2019. 
 

Oggetto : 
INCARICO DI FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEL 

PERSONALE ADDETTO AI SERVIZI DEMOGRAFICI - ANNO 2019 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 PREMESSO che l’art. 7 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/3/2001 in materia di norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche prevede 

che “le Amministrazioni Pubbliche curino la formazione e l’aggiornamento del personale”; 

 

CONSIDERATA l’importanza di procedere alla formazione/aggiornamento del personale neo-

assunto presso i servizi demografici, con particolare urgenza per la parte relativa al servizio 

elettorale e adempimenti connessi alle consultazioni elettorali previste per il prossimo 26 maggio, 

al fine di mantenere un’elevata professionalità e garantire l’approfondimento delle tematiche 

nuove o particolarmente complesse che la normativa vigente impone; 

 

VISTA la proposta di formazione pervenuta in data 11/02/2019 ns pr. 2493 dal Dr. Luca Tavani, 

Istruttore Direttivo Amministrativo presso il Comune di Somaglia, che possiede pertanto una 

competenza specifica nel settore, e che si è dichiarato disponibile ad effettuare un periodo di 

formazione pari a 8 mesi sia in loco sia da remoto con modalità telematica; 

 

RICHIAMATO l’art. 53, comma 6, lett. f/bis del D.Lgs n. 165/2001 e s.m., che definisce l’attività 

di formazione diretta ai dipendenti della Pubblica Amministrazione non soggetta ad 

autorizzazione da parte dell’Ente di appartenenza; 

 

VISTO lo schema di disciplinare di contratto per collaborazione occasionale, composto di nr. 8 

articoli, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, e ritenutolo idoneo a normare i 

rapporti tra il Dr. Luca Tavani e questa Amministrazione; 

 

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica in ottemperanza a quanto disposto 

dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009; 

 

VISTO: 

- l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni, di approvazione 



del Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

- il vigente C.C.N.L. del Comparto Regioni – Autonomie Locali; 

 
 

DETERMINA 

 
1. DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. DI CONFERIRE al Dr. Luca Tavani nato a (omissis)  il (omissis) C.F. ( omissis), 

Responsabile dell’Area Amministrazione Generale del Comune di Somaglia - esperto in 

materia ed altamente qualificato, un incarico per la formazione/aggiornamento del 

personale neo-assunto dei Servizi Demografici e come da allegato incarico che è parte 

sostanziale ed integrale della presente determina; 

 

3. DI DARE ATTO che al finanziamento della spesa quantificata in complessivi € 5.000,00 

(€ 4.000,00 compenso lordo, € 660,00 contributi gestione separata INPS e € 340,00 per 

Irap) si farà fronte nel seguente modo e sul Bilancio di Previsione 2019-2021:  

 Per € 4.000,00 alla voce di spesa 01101.03.0001645 - SPESE PER FORMAZIONE 

PERSONALE DIPENDENTE SERVIZI DEMOGRAFICI; 

 Per € 660,00 alla voce di spesa 01101.01.0001 – INPS CONTRIBUTI GESTIONE 

SEPARATA;  

 Per € 340,00 (Irap) alla voce di spesa 01101.02.1401 - IRAP – INCARICHI VARI. 

4. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa effettuato con il presente provvedimento risulta 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 

ottemperanza a quanto disposto dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009, 

convertito in Legge n.102/2009; 

 

5. DI DARE ATTO che l’attività di formazione diretta ai dipendenti della Pubblica 

Amministrazione non è soggetta ad autorizzazione da parte dell’Ente di appartenenza, ai 

sensi dell’art. 53, comma 6, lett. f/bis del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.; 

 

6. DI DARE ATTO che la spesa sarà liquidata in base a quanto stabilito dall’allegato 

incarico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 



ECONOMICO FINANZIARIA 

 F.TO  CAMPANINI MARIA CHIARA 

 

 



 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.    IMP/ACC ANNO IMPORTO 

53153 2019 4.000,00 

53153 2019 660,00 

53153 2019 340,00 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 F.TO  MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  01/03/2019  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

 F.to  Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

Pandino,   01/03/2019 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

MANZONI MARGHERITA MARIA 

 

 


